
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2022-03-03 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2022-01-25, i. k. 2022-01114 

 
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTRAS 
 

ĮSAKYMAS 

DĖL LEIDIMŲ ATLIKTI ARCHEOLOGINIUS TYRIMUS IŠDAVIMO 

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 
 

2022 m. sausio 25 d. Nr. ĮV-68 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatymo 181 straipsnio 2 dalimi: 

1. T v i r t i n u Leidimų atlikti archeologinius tyrimus išdavimo tvarkos aprašą 

(pridedama). 

2. N u s t a t a u, kad: 

2.1. šis įsakymas įsigalioja 2022 m. kovo 1 d.; 

2.2. nuo šio įsakymo įsigaliojimo dienos tyrėjai, pirmą kartą teikiantys prašymus atlikti 

archeologinius tyrimus, Kultūros paveldo departamentui prie Kultūros ministerijos turi pateikt i savo 

asmens kodą, kuris bus naudojamas tik teikiant duomenis Licencijų informacinei sistemai; 

2.3. iki šio įsakymo įsigaliojimo pateikti prašymai išduoti leidimus atlikti archeologinius 

tyrimus ar pratęsti leidimus atlikti archeologinius tyrimus svarstomi ir sprendimai dėl jų priimami 

vadovaujantis prašymų išduoti leidimus atlikti archeologinius tyrimus ar pratęsti leidimus atlikti 

archeologinius tyrimus pateikimo metu galiojusia tvarka. 

 

 

 

Kultūros ministras        Simonas Kairys 
 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos kultūros ministro 

2022 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. ĮV-68 

 
 

LEIDIMŲ ATLIKTI ARCHEOLOGINIUS TYRIMUS IŠDAVIMO TVARKOS APRAŠAS 
 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Leidimų atlikti archeologinius tyrimus išdavimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) 

reglamentuoja prašymų išduoti leidimus atlikti archeologinius tyrimus ar pratęsti leidimų atlikti 

archeologinius tyrimus pateikimo Kultūros paveldo departamentui prie Kultūros ministerijos (toliau 

– Departamentas) ir jų nagrinėjimo Departamente tvarką, prašymo išduoti leidimą atlikti 

archeologinius tyrimus, leidimo atlikti archeologinius tyrimus (toliau – Leidimas), prašymo pratęsti 

Leidimo galiojimą, prašymo pakeisti ir (ar) papildyti archeologinių tyrimų projektą formas, Leidimų 

skelbimo tvarką. 

2. Leidimai išduodami, Leidimų galiojimas pratęsiamas, sustabdomas, galiojimo sustabdymas 

panaikinamas ar Leidimo galiojimas panaikinamas Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros 

paveldo apsaugos įstatymo (toliau – Įstatymas) 181 straipsnio nustatyta tvarka, naudojantis Licencijų 

informacine sistema. 

3. Leidimus išduoda Departamentas – Departamento direktoriaus įsakymu įgaliotas priimti 

sprendimus dėl Leidimų išdavimo ar atsisakymo juos išduoti valstybės tarnautojas (toliau – Leidimus 

išduodantis valstybės tarnautojas). 

4. Apraše vartojamos sąvokos atitinka Įstatyme ir Paveldo tvarkybos reglamente 

„Archeologinio kultūros paveldo tvarkyba“ (toliau – archeologinio paveldo tvarkybos reglamentas) 

vartojamas sąvokas.  

 

II SKYRIUS 

PRAŠYMŲ IŠDUOTI LEIDIMUS PATEIKIMO IR NAGRINĖJIMO TVARKA 
 

5. Leidimas išduodamas tyrėjui, kaip jis apibrėžtas Įstatymo 181 straipsnio 1 dalyje (toliau – 

tyrėjas), įvykdžius Įstatymo 181 straipsnio 4 dalyje nustatytus reikalavimus. 

6. Tyrėjas, siekiantis gauti Leidimą, per Kultūros paveldo elektroninių paslaugų informacinę 

sistemą (toliau – KPEPIS) Departamentui turi pateikti prašymą išduoti leidimą atlikti archeologinius 

tyrimus (toliau – Prašymas), užpildytą pagal Aprašo 1 priedą. Prie prašymo pridedamas archeologinių 

tyrimų projektas, parengtas pagal archeologinio paveldo tvarkybos reglamente nustatytus 

reikalavimus, ir šio projekto nuasmenintas variantas viešinimui, kuriame nenurodomi fizinių asmenų 

duomenys (vardas, pavardė, adresas, telefono numeris, parašas) ir kiti asmens duomenys.  

7. Aprašo 6 dalyje nurodyti dokumentai Departamentui pateikiami elektroniniu formatu 

atskirose elektroninėse rinkmenose (pdf formatu). Elektroninės rinkmenos pavadinimas sudaromas 

mažosiomis lotyniškomis raidėmis, nurodant tyrėjo pavardę ir tiriamos vietos adresą (savivaldybės, 

vietovės, miesto, gatvės pavadinimą ir pastato numerį), nevartojant lietuviškų raidžių su diakritiniais 

ženklais, tarpų ir skyrybos ženklų (pavyzdžiui, „pavarde_telsiursav_telsiai_geliug2.pdf“). 

8. Mokslinės archeologijos komisijos (toliau – Komisijos) sekretorius, gavęs Prašymą, ne 

vėliau kaip per 2 darbo dienas patikrina: 



2 
 

 

8.1. ar pateikti visi Aprašo 6 punkte nurodyti dokumentai;  

8.2. ar archeologinių tyrimų projektas, jo pakeitimo ir (ar) papildymo projektas atitinka 

archeologinio paveldo tvarkybos reglamente nustatytus sudėties ir įforminimo reikalavimus; 

8.3. ar tyrėjui einamaisiais metais dar nėra išduota 10 Leidimų, už kuriuos jis nėra 

atsiskaitęs archeologinio paveldo tvarkybos reglamente nustatytais atvejais ir tvarka. 

9. Jei Komisijos sekretorius nustato, kad pateikti ne visi Aprašo 6 punkte nurodyti 

dokumentai, pateikti klaidingi duomenys ar archeologinių tyrimų projektas, jo pakeitimo ir (ar) 

papildymo projektas neatitinka archeologinio paveldo tvarkybos reglamente nustatytų sudėties ir 

įforminimo reikalavimų, ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo Prašymo gavimo dienos Komisijos 

sekretorius per KPEPIS arba elektroniniu paštu praneša tyrėjui apie būtinybę pateikti trūkstamą 

informaciją, dokumentus, patikslintus duomenis bei informuoja, kad terminas Leidimui išduoti bus 

skaičiuojamas nuo trūkstamos informacijos, dokumentų, patikslintų duomenų gavimo Departamente 

dienos. 

 

III SKYRIUS 

ARCHEOLOGINIŲ TYRIMŲ PROJEKTŲ, JŲ PAKEITIMO IR (AR) PAPILDYMO 

PROJEKTŲ SVARSTYMO ORGANIZAVIMAS 
 

10. Archeologinių tyrimų projektai, jų pakeitimo ir (ar) papildymo projektai nagrinėjami 

artimiausiame Komisijos posėdyje, jeigu jie gauti Departamente ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas 

iki Komisijos posėdžio dienos (išskyrus Aprašo 24 punkte numatytus atvejus). Vėliau gauti 

archeologinių tyrimų projektai, jų pakeitimo ir (ar) papildymo projektai nagrinėjami kitame 

Komisijos posėdyje. 

11. Likus ne mažiau kaip 2 darbo dienoms iki Komisijos posėdžio, Komisijos sekretorius 

Komisijos posėdžio darbotvarkę bei Prašymus ir archeologinių tyrimų projektus, jų pakeitimo ir (ar) 

papildymo projektus (skirtus viešinimui) patalpina specializuotoje Departamento kompiuterinio 

serverio srityje (toliau – SDKSS) ir apie tai elektroniniu paštu informuoja Komisijos narius bei 

Prašymus pateikusius tyrėjus, o per KPEPIS – Departamento teritorinį skyrių, kurio veiklos 

teritorijoje bus atliekami archeologiniai tyrimai (toliau – Departamento teritorinis skyrius). Prieiga 

prie SDKSS suteikiama Komisijos nariams, Departamento valstybės tarnautojams ir darbuotojams, 

tyrėjams, kuriems ši informacija reikalinga parengti archeologinių tyrimų projektą, jo pakeitimo ir 

(ar) papildymo projektą, archeologinių tyrimų ataskaitą. Visi, prisijungiantys prie SDKSS pirmą 

kartą, pasirašo Departamento direktoriaus patvirtintą konfidencialumo pasižadėjimo formą. 

Konfidencialumo pasižadėjimo formų pasirašymą ir jų saugojimą organizuoja Komisijos sekretorius. 

12. Departamento teritorinis skyrius, iš Komisijos sekretoriaus gavęs pranešimą apie 

Departamente gautus Prašymus įvertina, ar prie jų pridedamų archeologinių tyrimų projektuose, jų 

pakeitimo ir (ar) papildymo projektuose numatytos archeologinių tyrimų vietos atitinka 

galiojančiuose teritorijų planavimo dokumentuose, Departamento teritorinių skyrių suderintuose 

statybos ar tvarkybos darbų projektuose numatytas žemės judinimo vietas. Likus ne mažiau kaip 1 

darbo dienai iki numatytos šių Projektų, jų pakeitimo ir (ar) papildymo projektų svarstymo 

Komisijoje dienos, Departamento teritorinis skyrius elektroninio pašto adresu mak@kpd.lt teikia 

motyvuotas pastabas, siūlymus, papildomus paveldosaugos reikalavimus dėl planuojamų atlikti 

archeologinių tyrimų ir Leidimo išdavimo. Komisijos sekretorius Departamento teritorinio skyriaus 

pastabas, siūlymus, papildomus paveldosaugos reikalavimus ne vėliau kaip per 1 darbo dieną 

persiunčia Komisijos pirmininkui ir Komisijos nariams. 



3 
 

 

13. Archeologinių tyrimų projektai, jų pakeitimo ir (ar) papildymo projektai yra svarstomi ir 

dėl jų balsuojama arba Komisijos posėdžio Departamente metu, arba nuotolinio posėdžio metu, abiem 

atvejais balsavimą fiksuojant Komisijos posėdžio protokole, arba elektroniniu būdu. Jeigu tyrėjų 

pateikti archeologinių tyrimų projektai, jų pakeitimo ir (ar) papildymo projektai svarstomi Komisijoje 

elektroniniu būdu, Komisijos nariai ne vėliau kaip per 2 darbo dienas nuo Komisijos sekretoriaus 

elektroninio laiško su pranešimu apie Prašymų patalpinimą SDKSS gavimo dienos, įvertinę 

Komisijos sekretoriaus persiųstas Departamento teritorinių skyrių pastabas, siūlymus, papildomus 

paveldosaugos reikalavimus, elektroninio pašto adresu mak@kpd.lt motyvuotai pasiūlo vieną iš 

Įstatymo 181 straipsnio 5 dalyje nustatytų sprendimų (balsuoja). 

14.  Komisijos sekretorius, vadovaudamasis Komisijos nuostatų 28 punktu, apibendrina 

Komisijos sprendimus ir ne vėliau kaip per tris darbo dienas parengia Komisijos protokolo projektą, 

kurį nusiunčia Komisijos pirmininkui ir Komisijos nariams derinimui. 

15. Komisijos pirmininkas arba Komisijos pirmininko pavaduotojas, pavaduojantis Komisijos 

pirmininką, išnagrinėja Komisijos protokolo projektą ir suderinęs su Komisijos nariais, ne vėliau kaip 

per 5 darbo dienas po Komisijos sprendimo priėmimo pasirašo Komisijos protokolą ir jį nusiunčia 

Komisijos sekretoriui.  

16. Komisijos sekretorius Komisijos posėdžio ar svarstymo ir balsavimo elektroniniu būdu 

protokolą kitą darbo dieną po jo pasirašymo kartu su Departamento teritorinių skyrių pastabomis, 

siūlymais, papildomais paveldosaugos reikalavimais dėl planuojamų atlikti archeologinių tyrimų ir 

Leidimo išdavimo perduoda Leidimus išduodančiam valstybės tarnautojui. 

 

IV SKYRIUS 

LEIDIMŲ IŠDAVIMAS 
 

17. Leidimą per Licencijų informacinę sistemą išduoda ar sprendimą dėl atsisakymo išduoti 

Leidimą priima Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas. Leidime nurodomi duomenys:  

17.1. leidimo išdavimo data ir numeris; 

17.2. tyrėjo vardas, pavardė,  

17.3. tyrėjo Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialisto atestato išdavimo data ir 

Nr. arba turimos teisės atlikti archeologinius tyrimus pripažinimo dokumento išdavimo data ir Nr.); 

17.4. numatomos tirti vietos pavadinimas, unikalus kodas Kultūros vertybių registre, adresas, 

archeologinių tyrimų pobūdis); 

17.5. archeologinių tyrimų projekto pavadinimas, Komisijos aprobavimo data; 

17.6. archeologinių tyrimų grupės vadovo ir tyrimų grupės narių vardai ir pavardės;  

Papunkčio pakeitimai: 

Nr. ĮV-260, 2022-03-02, paskelbta TAR 2022-03-02, i. k. 2022-04176 

 

17.7. papildomi paveldosaugos reikalavimai archeologinių tyrimų metu (jei yra); 

17.8. data, iki kurios išduotas Leidimas; 

17.9. data, iki kurios pratęstas Leidimas (pratęsimo atveju); 

17.10. Leidimą išdavusio valstybės tarnautojo vardas ir pavardė. 

18. Jeigu Komisija priima sprendimą aprobuoti archeologinių tyrimų projektą, jo pakeitimo 

ir (ar) papildymo projektą su techninio pobūdžio pastabomis, prieš priimant sprendimą dėl Leidimo 

išdavimo, Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas patikrina, ar jie pataisyti pagal Komisijos 

pateiktas pastabas. 

19. Sprendimas dėl Leidimo išdavimo arba atsisakymo jį išduoti priimamas ne vėliau kaip per 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a95979809a2a11ec8d04d3fbbc911715


4 
 

 

20 darbo dienų nuo Prašymo gavimo Departamente dienos, išskyrus Aprašo 24-25 punktuose 

nurodytus atvejus, kai Prašymas svarstomas skubos tvarka.  

20. Apie priimtą sprendimą dėl Leidimo išdavimo Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas 

praneša: 

20.1. tyrėjui – ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo dienos per KPEPIS 

arba elektroniniu paštu; 

20.2. savivaldybės, kurios teritorijoje siekiama atlikti archeologinius tyrimus, administracijai 

–  ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo dienos per Nacionalinę elektroninių 

pranešimų ir elektroninių dokumentų pristatymo fiziniams ir juridiniams asmenims, naudojant pašto 

tinklą, informacinę sistemą (toliau – E. pristatymo sistema); 

20.3. Departamento teritoriniam skyriui – ne vėliau kaip kitą darbo dieną po Leidimo 

išdavimo.  

21. Priėmus sprendimą išduoti Leidimą, jį pratęsti, pritarti archeologinių tyrimų atlikimui 

pagal pakeistą ir (ar) papildytą archeologinių tyrimų projektą, įrašas Licencijų informacinėje 

sistemoje apie išduotą Leidimą paskelbiamas, kai tyrėjas sumoka nustatyto dydžio valstybės rinkliavą 

ir pateikia Departamentui tai pagrindžiantį dokumentą. Jei priimamas sprendimas neišduoti minėtų 

dokumentų, valstybės rinkliava nėra mokama. 

22. Jeigu atliekant ar atlikus archeologinius žvalgymus, vadovaujantis archeologinio paveldo 

tvarkybos reglamentu, iškilo būtinybė pakeisti archeologinių tyrimų pobūdį – atlikti žvalgomuosius 

ar detaliuosius archeologinius tyrimus, arba atliekant ar atlikus žvalgomuosius archeologinius 

tyrimus iškilo būtinybė atlikti detaliuosius archeologinius tyrimus, tyrėjas šio Aprašo II skyriuje 

nustatyta tvarka turi pateikti prašymą išduoti naują Leidimą. 

23. Leidimas tyrėjui suteikia teisę naudoti elektronines priemones, reikalingas ištirti objektą, 

sudarinėti planus, filmuoti, fotografuoti, piešti, rinkti radinius ir mėginius tiriamame objekte. 

 

V SKYRIUS 

LEIDIMŲ IŠDAVIMAS, SUSIJĘS SU NEATIDĖLIOTINAIS AVARIJOS GRĖSMĖS AR 

AVARIJOS PADARINIŲ LIKVIDAVIMO ATVEJAIS 
 

24. Kai pradėti ar numatomi vykdyti neatidėliotini su žemės kasimu susiję avarijos grėsmės 

ar avarijos padarinių likvidavimo darbai – inžinierinių tinklų avarijų, stichinių nelaimių, ekstremalių 

situacijų ar įvykių padarinių likvidavimo darbai – archeologiniai tyrimai gali būti pradedami vykdyti 

nedelsiant, jei tyrėjas numatytoje vykdyti archeologinius tyrimus kultūros paveldo objekto 

teritorijoje, jo apsaugos zonoje ir (ar) kultūros paveldo vietovėje turi Departamento išduotą Leidimą. 

Tyrėjas, prieš pradėdamas juos vykdyti, elektroniniu paštu turi informuoti Departamento teritorinį 

skyrių ir Komisijos sekretorių, taip pat ne vėliau kaip kitą darbo dieną nuo archeologinių tyrimų 

pradžios per KPEPIS pateikti prašymą pakeisti ir (ar) papildyti archeologinių tyrimų projektą. 

Projektas svarstomas artimiausiame Komisijos posėdyje. 

25. Paaiškėjus Aprašo 24 punkte nurodytoms aplinkybėms ir jei tyrėjui nėra išduotas Leidimas 

vykdyti archeologinius tyrimus kultūros paveldo objekto teritorijoje, jo apsaugos zonoje ir (ar) 

kultūros paveldo vietovėje, prieš pradėdamas vykdyti archeologinius tyrimus, tyrėjas elektroniniu 

paštu turi informuoti Departamento teritorinį skyrių ir Departamentui pateikti Prašymą (be prašyme 

nurodyto 1 priedo), prašomą nagrinėti skubos tvarka, t. y. Leidimą išduodantis valstybės tarnautojas 

išnagrinėja pateiktą prašymą ir priima sprendimą dėl Leidimo išdavimo per 1 darbo dieną nuo 

pateikto prašymo Departamente dienos ir nedelsiant apie tai per KPEPIS arba elektroniniu paštu 



5 
 

 

praneša Prašymą pateikusiam tyrėjui, Departamento teritoriniam skyriui, per E. pristatymo sistemą – 

savivaldybės, kurios teritorijoje siekiama atlikti archeologinius tyrimus, administracijai.  

 

VI SKYRIUS 

LEIDIMŲ GALIOJIMO PRATĘSIMAS 
 

26. Tyrėjas, nespėjęs atlikti visų archeologinių tyrimų projekte numatytų archeologinių 

tyrimų, vadovaudamasis Įstatymo 181 straipsnio 9 dalimi, Departamentui per KPEPIS pateikia 

Prašymą pratęsti leidimo atlikti archeologinius tyrimus galiojimą, užpildytą pagal Aprašo 2 priedą. 

Prašyme tyrėjas pateikia išsamią informaciją, kaip bus užtikrinamos tyrimams atlikti būtinos sąlygos. 

Esant neigiamai aplinkos oro temperatūrai ir įšalusiam gruntui, prie prašymo pridedamas pagal 

Leidimą, kurio galiojimą prašoma pratęsti, jau atliktų archeologinių tyrimų planas, ištirtų vietų 

fotonuotrauka (-os), trumpas atliktos tyrimų dalies rezultatų aprašymas bei archeologinių tyrimų 

užsakovo raštiškas patvirtinimas, kad jis įsipareigoja imtis priemonių (nurodant konkrečias 

priemones), užtikrinančių būtinas archeologiniams tyrimams atlikti sąlygas – teigiamą temperatūrą 

tyrimų aplinkoje ir neįšalusį gruntą tyrimų vietoje.  

27. Sprendimą dėl Leidimo galiojimo pratęsimo ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo 

išsamaus prašymo gavimo Departamente dienos priima Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas, 

vadovaudamasis Įstatymo 181 straipsnio 7 dalies nuostatomis.  

28. Apie priimtą sprendimą dėl Leidimo galiojimo pratęsimo ne vėliau kaip per 3 darbo dienas 

Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas per KPEPIS arba elektroniniu paštu praneša tyrėjui, per 

E. pristatymo sistemą – savivaldybės, kurios teritorijoje atliekami archeologiniai tyrimai, 

administracijai, o ne vėliau kaip kitą darbo dieną po sprendimo priėmimo – Departamento 

teritoriniam skyriui.  

 

VII SKYRIUS 

LEIDIMŲ GALIOJIMO SUSTABDYMAS IR GALIOJIMO SUSTABDYMO 

PANAIKINIMAS 
 

29.  Departamentas priima sprendimą sustabdyti Leidimo galiojimą ne vėliau kaip per 10 

darbo dienų nuo Įstatymo 181 straipsnio 12 dalyje nustatytų aplinkybių išaiškėjimo ir tai pažymi 

Licencijų informacinėje sistemoje.  

30. Leidimo galiojimas sustabdomas ir Leidimo galiojimo sustabdymas panaikinamas 

vadovaujantis Įstatymo 181 straipsnio 13 ir 14 dalyse nustatyta tvarka, Leidimus išduodančio 

valstybės tarnautojo motyvuotu sprendimu. 

31. Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo 

sprendimo sustabdyti Leidimo galiojimą arba panaikinti Leidimo galiojimo sustabdymą priėmimo 

dienos apie tai elektroniniu paštu praneša tyrėjui, per E. pristatymo sistemą – savivaldybės, kurios 

teritorijoje atliekami archeologiniai tyrimai, administracijai, o ne vėliau kaip kitą darbo dieną –  

Departamento teritoriniam skyriui, kuris vykdo kontrolę, kad archeologiniai tyrimai, kuriems išduoto 

Leidimo galiojimas sustabdytas, nebūtų vykdomi. 

 

VIII SKYRIUS 

LEIDIMŲ GALIOJIMO PANAIKINIMAS 
 

32. Leidimų galiojimas panaikinamas Leidimus išduodančio valstybės tarnautojo sprendimu 



6 
 

 

ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo Įstatymo 181 straipsnio 15 dalyje nurodytų aplinkybių 

išaiškėjimo. Kai tyrėjas pateikia Departamentui Įstatymo 181 straipsnio 15 dalies 3 punkte nurodytą 

prašymą panaikinti jam išduoto Leidimo galiojimą, prašyme turi būti nurodytos priežastys, dėl kurių 

Departamento prašoma panaikinti Leidimo galiojimą. 

33. Priėmus sprendimą panaikinti Leidimą, Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas ne 

vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo dienos apie tai oficialiai praneša tyrėjui, per 

E. pristatymo sistemą – savivaldybės, kurios teritorijoje atliekami archeologiniai tyrimai, 

administracijai, o ne vėliau kaip kitą darbo dieną po sprendimo panaikinti Leidimo galiojimą 

priėmimo – Departamento teritoriniam skyriui. 

34. Už iki Leidimo galiojimo panaikinimo atliktus archeologinius tyrimus tyrėjas 

archeologinio paveldo tvarkybos reglamento nustatyta tvarka privalo parengti ir pateikti 

archeologinių tyrimų ataskaitą. 

 

IX SKYRIUS 

ARCHEOLOGINIŲ TYRIMŲ PROJEKTŲ KEITIMAS IR (AR) PAPILDYMAS 
 

35. Jeigu išdavus Leidimą iškyla būtinybė pakeisti ir (ar) papildyti archeologinių tyrimų 

apimtis, vietas, tyrimų metodiką, numatytas Komisijos aprobuotame archeologinių tyrimų projekte, 

nekeičiant archeologinių tyrimų pobūdžio, archeologiniai tyrimai gali būti atliekami pagal galiojantį 

Leidimą, jeigu parengiamas archeologinių tyrimų projekto pakeitimo ir (ar) papildymo projektas ir 

gaunamas Departamento pritarimas dėl archeologinių tyrimų atlikimo pagal pakeistą ir (ar) papildytą 

archeologinių tyrimų projektą. 

36. Tyrėjas Departamentui per KPEPIS pateikia prašymą pakeisti ir (ar) papildyti 

archeologinių tyrimų projektą, užpildytą pagal Aprašo 3 priedą bei prideda archeologinių tyrimų 

projekto pakeitimo ir (ar) papildymo projektą.  

37. Archeologinių tyrimų projektų papildymo ir (ar) pakeitimo projektai svarstomi Aprašo III 

skyriuje nustatyta tvarka.  

38.  Komisijai aprobavus archeologinių tyrimų projektų papildymo ir (ar) pakeitimo projektą 

ir tyrėjui pataisius archeologinių tyrimų projekto pakeitimo ir (ar) papildymo projektą pagal gautas 

Komisijos pastabas, Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas priima sprendimą pritarti arba 

nepritarti archeologinių tyrimų atlikimui pagal pakeistą ir (ar) papildytą archeologinių tyrimų 

projektą per 20 darbo dienų nuo tyrėjo prašymo ir pakeisto ir (ar) papildyto archeologinių tyrimų 

projekto gavimo Departamente dienos. 

39. Priėmęs sprendimą pritarti ar nepritarti archeologinių tyrimų atlikimui pagal pakeistą ir 

(ar) papildytą archeologinių tyrimų projektą, Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas ne vėliau 

kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo dienos apie tai praneša tyrėjui ir per E. pristatymo 

sistemą savivaldybės, kurios teritorijoje atliekami archeologiniai tyrimai, administracijai, o ne vėliau 

kaip kitą darbo dieną po sprendimo priėmimo dienos – Departamento teritoriniam skyriui. 

 

X SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

40. Apie archeologinių tyrimų pradžią (išskyrus Aprašo 24-25 punktuose numatytus atvejus) 

tyrėjas prieš 3 darbo dienas raštu arba elektroniniu paštu privalo pranešti Departamento teritoriniam 

skyriui, o jei archeologiniai tyrimai pradedami kitą dieną po Leidimo išdavimo – pranešti nedelsiant, 

bet ne vėliau nei pradedami archeologiniai tyrimai. 



7 
 

 

41. Leidimus gavusių tyrėjų atliekamų archeologinių tyrimų kontrolę atlieka Departamento 

teritoriniai skyriai, Departamento skyrius, kuriam pavesta atlikti kontrolės funkcijas. Nustatęs, kad 

tyrėjas archeologinius tyrimus vykdo be Leidimo ar buvo pažeisti Įstatymo 181 straipsnyje nustatyti 

reikalavimai, Departamento teritorinis skyrius arba Departamento skyrius, kuriam pavesta atlikti 

kontrolės funkcijas, pradeda administracinių nusižengimų teiseną ir iškilus būtinybei, turi teisę 

motyvuotai sustabdyti vykdomus archeologinius tyrimus. Archeologinių tyrimų projekto pateikti 

nereikalaujama, jei archeologiniai tyrimai vykdomi skubos tvarka. 

42. Informaciją apie Leidimo išdavimą, Leidimo galiojimo sustabdymą ir galiojimo 

sustabdymo panaikinimą, Leidimo galiojimo panaikinimą Leidimus išduodantis valstybės tarnautojas 

skelbia Licencijų informacinėje sistemoje, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimu patvirtintu Licencijavimo pagrindų aprašu. 

43. Prašymai, informacija apie išduotus Leidimus, archeologinių tyrimų projektai, jų 

pakeitimo ir (ar) papildymo projektai saugomi Departamente Lietuvos Respublikos dokumentų ir 

archyvų įstatymo nustatyta tvarka.  

44. Už išduotus Leidimus atsiskaitoma Įstatymo ir archeologinio paveldo tvarkybos 

reglamento nustatyta tvarka ir terminais. 

45. Tyrėjas archeologinių tyrimų metu ir juos atlikęs privalo laikytis Įstatymo, archeologinio 

paveldo tvarkybos reglamento, Nekilnojamųjų kultūros vertybių atskleidimui reikalingų tyrimų 

duomenų apimties aprašo, Kultūros paveldo objektų ar vietovių apžiūros, būklės fiksavimo ir tyrimo 

atlikimo užtikrinimo taisyklių, Nekilnojamojo kultūros paveldo tyrimų metu rastų archeologinių 

radinių perdavimo muziejams taisyklių, Leidimų atlikti archeologinius tyrimus išdavimo tvarkos 

aprašo, kitų teisės aktų nustatytų paveldosaugos reikalavimų ir išduotame Leidime nustatytų 

papildomų paveldosaugos reikalavimų. 

46. Departamento ir jo teritorinių skyrių sprendimai gali būti skundžiami Departamentui 

Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka arba Lietuvos 

administracinių ginčų komisijai Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų 

nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka arba Vilniaus apygardos administraciniam teismui  

Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

______________________ 
 

 



 

 

Leidimų atlikti archeologinius tyrimus  

išdavimo tvarkos aprašo  

1 priedas 

 

(Prašymo išduoti leidimą atlikti archeologinius tyrimus forma) 

 

 

(tyrėjo vardas, pavardė) 

 

(telefono Nr., el. pašto adresas) 

 

Kultūros paveldo departamentui 

prie Kultūros ministerijos 

 

PRAŠYMAS IŠDUOTI LEIDIMĄ ATLIKTI ARCHEOLOGINIUS TYRIMUS  

 

20       m.                                   d.  

 

Prašau išduoti man,  

 (vardas, pavardė, Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialisto atestato išdavimo  

 , 

data ir Nr. arba turimos teisės atlikti archeologinius tyrimus pripažinimo dokumento data ir Nr.)  

leidimą atlikti   

 (numatomos tirti vietos pavadinimas, 

 

unikalus kodas Kultūros vertybių registre, adresas, archeologinių tyrimų pobūdis) 
 

Archeologinius tyrimus numatoma atlikti   

 (pradžios ir pabaigos terminai) 

 

Archeologinių tyrimų užsakovas   

 (vardas, pavardė ar juridinio asmens pavadinimas,   

 

telefono Nr., el. pašto adresas) 

Archeologinių tyrimų grupę sudaro šie archeologai (pildoma, jeigu grupė sudaroma): 

 

(archeologinių tyrimų grupės vadovo ir tyrimų grupės narių vardai ir pavardės, telefono Nr.) 

 

 

 

Informacija apie tyrimams atlikti būtinų sąlygų, nurodytų 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos įstatymo 181 straipsnio 7 dalyje, užtikrinimą 

 

 

  

 

 



2 
 

 

 

 

Informacija, ar leidimo atlikti archeologinius tyrimus prašoma skubos tvarka  

 

(nurodomos Leidimų atlikti archeologinius tyrimus išdavimo tvarkos aprašo  
 

24 punkte numatytos aplinkybės) 

 

 

 

 

 

PRIDEDAMA: 

1. Archeologinių tyrimų projektas su priedais, _____ lapai; 

2. Kiti dokumentai: 

 

 

 

   

(parašas)  (vardas, pavardė) 

 

______________________



 

 

Priedo pakeitimai: 

Nr. ĮV-260, 2022-03-02, paskelbta TAR 2022-03-02, i. k. 2022-04176 

 

Leidimų atlikti archeologinius tyrimus  

išdavimo tvarkos aprašo  

2 priedas 

   

(Prašymo pratęsti leidimo atlikti archeologinius tyrimus galiojimą forma) 

 

 

(tyrėjo vardas, pavardė) 

 

(telefono Nr., el. pašto adresas) 

 

Kultūros paveldo departamentui 

prie Kultūros ministerijos 

 

PRAŠYMAS PRATĘSTI LEIDIMO ATLIKTI ARCHEOLOGINIUS TYRIMUS  

GALIOJIMĄ  

 

20       m.                                   d.  

 

Prašau pratęsti  leidimo Nr.  

 (leidimo išdavimo data)   

 

galiojimą iki  
 

 
 

dėl šių priežasčių: 
 

 

 (galiojimo pabaiga)  (nurodyti priežastis) 

 

 
 

 
 

 

 

Informacija apie tyrimams atlikti būtinų sąlygų, nurodytų 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos įstatymo 181 straipsnio 7 dalyje, užtikrinimą  

 

 

  

 

 

 

 

PRIDEDAMA: 

1. 

2. 

 

   

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a95979809a2a11ec8d04d3fbbc911715


2 
 

 

(parašas)   (vardas, pavardė) 

______________________ 
 



 

 

Leidimų atlikti archeologinius tyrimus  

išdavimo tvarkos aprašo  

3 priedas 

   

  

(Prašymo pakeisti ir (ar) papildyti archeologinių tyrimų projektą forma) 

 

 

(tyrėjo vardas, pavardė) 

 

 

(telefono Nr., el. pašto adresas) 

 

Kultūros paveldo departamentui 

prie Kultūros ministerijos 

 

PRAŠYMAS PAKEISTI IR (AR) PAPILDYTI ARCHEOLOGINIŲ TYRIMŲ PROJEKTĄ  

 

20       m.                                   d.  

 

Prašau pakeisti ir 

(ar) papildyti 

 

 (archeologinių tyrimų projekto pavadinimas, 
 

 

 
Mokslinės archeologijos komisijos aprobavimo data ir leidimo, jeigu buvo išduotas, data ir registracijos numeris) 

 

dėl šių priežasčių: 
 

 
 (nurodyti priežastis) 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

PRIDEDAMA. Archeologinių tyrimų projekto pakeitimo ir (ar) papildymo projektas, __ lapai. 
 

 

   

(parašas)   
 
 

(vardas, pavardė) 

______________________ 

 

 

 

Pakeitimai: 
 



2 
 

 

1. 
Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, Įsakymas 
Nr. ĮV-260, 2022-03-02, paskelbta TAR 2022-03-02, i. k. 2022-04176 
Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2022 m. sausio 25 d. įsakymo Nr. ĮV-68 „Dėl Leidimų atlikti archeologinius 

tyrimus išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a95979809a2a11ec8d04d3fbbc911715

